خداوند خداوندان عالم بهر کس زو رسیده عز و نعمت ابوطالب شهنشاہ معظم ملک طغرل بک آن خورشید همت
--- --

(Ebu talip mu'azzam şahenşâh)

(Gayret güneşi Melik Tuğrul Bey; her kes ondan, nimet ve saygı yitişmiş)

¹Dîvân-i Nâsır-i Husrev, nşr. Seyyid Nasrullah-i Takavî (Muctebâ Minovî'nin tashihleriyle) 2. bs., Tahran 1367/1988. s.85.

² Zebihullâh-i Safâ, Tarihi Edebiyat-ı İran, Tahran 1991, s. 272.

³Ali Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, Ankara 1995, s.30.

Gerek devamlı büyük uğraşlar içerisinde bulunmaları, gerekse henüz Farsi şairleri tanımamaları nedeniyle, Büyük Selçuklu Devleti'nin kurucuları Tuğrul ve Çağrı Beyler etrafında çok az şair bulunuyordu.

Bundan sonra Sultan Melikşâh,

⁴ Erdoğan Merçil, Müslüman Türk Devletleri Tarihi, Ankara 1993, s.51-52.

⁵ Nizâmî-yi Arûzî, Çehâr Makâle (nşr. Muhammed-i Mu'în), Tahran 1372 hş., s. 42.

⁶ Devletşâh, Tezkiretü'ş-Şuara, nşr.Dr.F.Elake, Tahran 1385/2006, s.18.

⁷ Zebîhullah-i Safâ, Târih-i Edebiyyâtı İrân, c.2, Tahran 1370/1991,s.509

Gazneliler ve Karahanlıları alt ettikten sonra, devlet merkezini de İsfahan'a nakletti (1074).

Kaynaklara göre, Selçuklu Devleti'nin en güçlü hükümdarı olan Sultan Melikşâh avlanmayı çok severdi, Saltanatı dönemi için eğlence meclislerinden çok az bahsedilir.

Sultan Melikşâh otuz sekiz yaşında vefat etmiş ve geride Kaşgar'dan Boğaziçi'ne,

¹⁰ Zebîhullah-i Safâ, Târîh-i Edebiyyâtı İrân, s.510.

¹¹ Zebîhullah-i Safâ, Târîh-i Edebiyyâtı İrân, s.511.

¹² Muhammed Ovfi, Lübabu'l el-bâb, nşr.E.G.Browne, çvr.M.Abbasi, Tahran 1361/1982, s. 572.

¹³ Erdoğan Merçil, Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, s.59.

Kafkaslar'dan Yemen ve Aden'e kadar uzanan büyük bir imparatorluk bırakmıştı. Şair Mû'izzi bir ay içerisinde gerçekleşen arka arkaya gelen bu ölümlerin ardından şu dizeleri yazdı;

ای دریغا ان چنان شاهی وزیرى این چنین شاه برنا در پی او رفت در ماه دگر

Atsız, Sultan Sencer döndükten hemen sonra taarruza geçerek Süleymanşâh'ı mağlup etmiş ve Hârezmi'e tekrar hakim olmuştur. Bununla beraber Atsız 1141 yılında büyük bir yeminle Sultan Sencer'e itaatini arzetti.

²¹ Cemâleddin Muhammed b. Abdirrezzâk İsfâhani, Divân, nşr.V.Destgerdi, Tahran 1379/2000, s.182.

²² Devletşâh, Tezkiretü'ş-Şuara, s.159.

²³ Devletşâh, Tezkiretü'ş-Şuara, s.161.

Karahanlı hükümdarı Mahmud ile idaresi altındaki Türk kabilelerinden Karluklar arasında anlaşmazlık çıktı. Mahmud Sultan Sencer'den yardım isterken; Karluklar da Kara-Hıtaylar'dan Gür-Hân'a başvurular.

Yaşlanmış ve bir o kadar da yorulmuş olan Sultan Sencer devleti yeniden canlandırmak adına bir şey yapamadı. 26 Nisan 1157 tarihinde 71 yaşında vefat etti ve tarih sahnesinden çekildi.³²

Kaynakça

Dîvân-i Nâsır-i Husrev, nşr. Seyyid Nasrullah-i Takavî (Muctebâ Minovî'nin tas-hihleriyle) 2. bs., Tahran 1367/1988.

Zebihullâh-i Safâ, Tarihi Edebiyat-ı İran, Tahran 1991.

Nizâmî-yi Arûzî, Çehâr Makâle, nşr. Muhammed-i Mu'în, Tahran 1372/1993.

Devletşâh, Tezkiretü'ş-Şuara, nşr. Dr.F.Elake, Tahran 1385/2006.

Muhammed Ovfi, Lübabu'l el-bâb, nşr.E.G.Browne, çvr.M.Abbasi, Tahran 1361/1982.

³⁰ Muhammed Ovfi, Lübabu'l el-bâb, s.66.

³¹ Zebihullah-i Safâ, Târîh-i Edebiyyâtı İrân,s.116-117.

³² Erdoğan Merçil, Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, s.71.

- Muhammed b. Ali b. Süleyman er-Ravendi, Rahat-üs Sudur ve Ayet-üs Sürur, çvr. Ahmed Ateş, Ankara 1960.
- Cemâleddin Muhammed b. Abdirrezzâk İsfâhani, Divân, nşr.V.Destgerdi, Tahran 1379/2000.
- Sevim, Ali ve Merçil, Erdoğan, Selçuklu Devletleri Tarihi, Ankara 1995.
- Merçil, Erdoğan, Müslüman Türk Devletleri Tarihi, Ankara 1993.